
                                            
 

    D I R E Z I O N E  D I D A T T I C A  S T A T A L E  I I I  C I R C O L O  
Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 

Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b 
E-mail: ceee01200b@istruzione.it                                www.3circolodidatticoaversa.gov.it 

 
 

Ai Docenti membri della Commissione  
Ins.ti Mauriello R.C. 

Massa C. 
Ai Docenti di Scuola Primaria  

Al Direttore SGA 
 Atti  

Sito web d’Istituto 
 
 

Oggetto: Decreto di nomina Commissione Esami di Idoneità alla classe terza Scuola Primaria a.s. 
2020/2021 e calendario prove. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO gli art. 30 e 34 Cost; VISTO il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, art. 111 comma 2: I 
genitori dell’obbligato o chi ne fa le veci che intendano provvedere privatamente o direttamente 
all’istruzione dell’obbligato devono dimostrare di averne la capacità tecnica od economica e darne 
comunicazione anno per anno alla competente autorità.”  
VISTO Decreto Ministeriale 13 dicembre 2001, n.489, art. 2 comma 1 “Alla vigilanza sull'adempimento 
dell'obbligo di istruzione provvedono secondo quanto previsto dal presente regolamento: a) il sindaco, o 
un suo delegato, del comune ove hanno la residenza i giovani soggetti al predetto obbligo di istruzione; b) 
i dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado statali, paritarie presso le quali sono iscritti, o 
hanno fatto richiesta di iscrizione, gli studenti cui e' rivolto l'obbligo di istruzione”. 
 VISTO il Decreto legislativo 25 aprile 2005, n. 76, art 1, comma 4: Le famiglie che – al fine di garantire 
l’assolvimento dell’obbligo di istruzione – intendano provvedere in proprio alla istruzione dei minori 
soggetti all’obbligo, devono, mostrare di averne la capacità tecnica o economica e darne comunicazione 
anno per anno alla competente autorità, che provvede agli opportuni controlli”. Pertanto, la scuola non 
esercita un potere di autorizzazione in senso stretto, ma un semplice accertamento della sussistenza dei 
requisiti tecnici ed economici.  
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 622: «L’istruzione impartita per almeno 
dieci anni è obbligatoria ed è finalizzata a consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola 
secondaria superiore o di una qualifica professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno 
d’età»;  
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 62 art.23: «In caso di istruzione parentale, i genitori 
dell’alunna o dell’alunno, della studentessa o dello studente, ovvero coloro che esercitano la responsabilità 
genitoriale, sono tenuti a presentare annualmente la comunicazione preventiva al dirigente scolastico del 
territorio di residenza. Tali alunni o studenti sostengono annualmente l’esame di idoneità per il passaggio 
alla classe successiva in qualità di candidati esterni presso una scuola statale o paritaria, fino 
all’assolvimento dell’obbligo di istruzione»; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2021: “Esami integrativi ed esami di idoneità nei percorsi del 
sistema nazionale di istruzione”; 
VISTE le richieste dei genitori che hanno inteso attivare il percorso di istruzione parentale per l’a.s. 
2020/21 per n.1 alunni afferente alle classi IV;;  

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - AOO1TRCA - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0001797/U del 11/06/2021 15:26
V.4 - Cursus studiorum

mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


RAVVISATA la necessità di istituire una Commissione per gli Esami di Idoneità della Scuola Primaria; 
ACQUISITA in sede collegiale la designazione dei docenti componenti la Commissione per gli Esami 
dell’Idoneità nella Scuola Primaria  
 
 

DECRETA 
 

l’avvio della sessione di esami di idoneità a.s. 2020/21 per l’alunna che ha effettuato istruzione parentale 
nel corrente anno scolastico. 
La sessione di esame è riservata agli alunni in percorso di istruzione parentale che hanno sottoscritto, 
all’atto della concessione, la richiesta di esame di idoneità conclusiva. 
I genitori degli alunni o coloro che esercitano la responsabilità genitoriale presentano, entro il 30 aprile di 
ciascun anno, la richiesta di sostenere l’esame di idoneità al dirigente dell’istituzione scolastica statale o 
paritaria prescelta, unitamente al progetto didattico-educativo seguito nel corso dell’anno. L’istituzione 
scolastica accerta l’acquisizione degli obiettivi in coerenza con le Indicazioni nazionali per il curricolo.. 
L’esame di idoneità si svolge in un’unica sessione entro il 30 giugno, secondo il calendario definito da 
ciascuna istituzione scolastica. 
Il dirigente scolastico nomina la commissione per gli esami di idoneità, sulla base delle designazioni 
effettuate dal collegio dei docenti. 
Per gli esami di idoneità alle classi di scuola primaria la commissione è composta da due docenti di scuola 
primaria ed è presieduta dal dirigente scolastico o da suo delegato. 
L’esame di idoneità alle classi della scuola primaria, inteso ad accertare l’idoneità dell’alunno alla 
frequenza della classe per la quale sostiene l’esame, si articola in: 
- una prova scritta relativa alle competenze linguistiche; 
- una prova scritta relativa alle competenze logico matematiche; 
- un colloquio. 
L’esito dell’esame è espresso con un giudizio di idoneità/non idoneità. 
Le prove d’esame sono predisposte dalla commissione tenendo a riferimento il progetto didattico 
educativo presentato . 
 
Costituzione della Commissione degli Esami di Idoneità per la Scuola Primaria e calendario prova: 
La commissione sarà composta dai docenti di Scuola Primaria Ins. Mauriello R.C., Massa C. 
. 
Gli esami di Idoneità per la Scuola Primaria si svolgeranno il giorno 22 giugno 2021 presso dalle ore 9.00 
alle ore 12,30 presso il Plesso Stefanile. 
Il calendario delle prove d’esame resta definito come di seguito riportato:  

• 21 giugno 2020 dalle ore 10:00 alle ore 11:00 Riunione preliminare  
• 22 giugno 2020 dalle ore 9.00 alle ore 10:00 Prova Area linguistica 
• 22 giugno 2020 dalle ore 10.15 alle ore 11:15 Prova Area matematico-scientifica 
• 22 giugno 2020 dalle ore 11:30 alle ore 12:30 Colloquio pluridisciplinare 

A seguire la Commissione si riunirà per la correzione delle prove e relativo scrutinio 
 
    Si intende, inoltre, rassicurare gli utenti, per quanto di competenza di questa dirigenza, sulle misure di 
sicurezza adottate al fine di garantire condizioni ottimali per l’espletamento delle operazioni nel rispetto 
delle procedure di sicurezza, specificatamente dettagliate nel predetto protocollo.   
 Nell'accesso presso la sede di esame il genitore/esercente la responsabilità genitoriale accompagnatore 
sottoscriverà le dichiarazioni di insussistenza delle condizioni ostative all’ingresso ai locali scolastici.   Ad 
ogni buon fine si specifica che: 
  - I locali scolastici destinati allo svolgimento dell'esame di idoneità avranno un ambiente 
sufficientemente ampio che consenta il distanziamento di seguito specificato, dotato di finestre per favorire 
il ricambio d'aria; l'assetto di banchi/tavoli e di posti a sedere destinati alla commissione dovrà garantire un 
distanziamento - anche in considerazione dello spazio di movimento - non inferiore a 2 metri  
- per l’alunno dovrà essere assicurato un distanziamento non inferiore a 2 metri (compreso lo spazio di 
movimento) dal componente della commissione più vicino 



 - le stesse misure minime di distanziamento dovranno essere assicurate per l’unico accompagnatore 
 - la commissione assicurerà all'interno del locale di espletamento della prova la presenza di ogni 
materiale/sussidio didattico utile e/o necessario  
 - sarà garantito un ricambio d'aria regolare e sufficiente nel locale di espletamento della prova favorendo, 
in ogni caso possibile, l'aerazione naturale. 
 - i componenti della commissione indosseranno per l'intera permanenza nei locali scolastici mascherina 
chirurgica che verrà fornita dal Dirigente Scolastico. 
-L’alunno e l’accompagnatore dovranno indossare per l'intera permanenza nei locali scolastici una 
mascherina chirurgica propria. 
 -Non sono necessari ulteriori dispositivi di protezione.  
-Nel corso del colloquio l’alunno potrà abbassare la mascherina,  essendo assicurata la distanza di 
sicurezza di almeno 2 metri dalla commissione d'esame.  
-Anche il personale non docente, in presenza di spazi comuni con impossibilità di mantenimento del 
distanziamento, indosserà  la mascherina chirurgica.  
- I componenti della commissione, l’alunno, l'accompagnatore e qualunque altra persona che dovesse 
accedere al locale destinato allo svolgimento della prova d'esame dovrà procedere all'igienizzazione delle 
mani in accesso.  
 

 
 
 

Il Dirigente scolastico 
dott.ssa Anna Lisa Marinelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art 3 comma 2 del D.L. n° 39/1993 

 


